Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO E BEM ESTAR SOCIAL, DIREITOS

HUMANOS E CIDADANIA

No dia 12 de maio de 2022, às 11h05min, na Sala das Comissões, teve início a 13ª Reunião
Ordinária da  Comissão  de  Desenvolvimento  e  Bem  Estar  Social,  Direitos  Humanos  e
Cidadania,  com as presenças de 4 vereadores:  Derli  de  Jesus Athanazio  Bueno,  Edivaldo
Sousa  Araújo,  Luiz  Carlos  Silva  Meira  e Márcia  Cristina  Campos;  sob  a  presidência  do
Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno. Verificando-se o quórum mínimo e o atendimento
das  formalidades  legais  e  regimentais,  foi  declarada  aberta  a  Reunião,  procedendo-se  a
aprovação da Ata da 12 Reunião Ordinária, realizada em 05 de maio de 2022, que foi aprovada
por todos presentes. Na sequência, passou-se a deliberar sobre a seguinte pauta de trabalho:
1)  Projeto de Lei nº 24/2022 - Autoria: Aldemir Clemente da Silva - INSTITUI NO CALENDÁRIO
OFICIAL DE HORTOLÂNDIA O "DIA MUNICIPAL DO MOTO CLUBE". Relatoria: Vereadora Márcia
Campos.  Resultado:  Parecer  Favorável.  Parecer  CBESDHC nº  54/2022;  2)  Projeto  de  Lei  nº
62/2022 - Autoria: Poder Executivo - Institui o Programa Banco de Ração. Relatoria: Vereador Derli.
Resultado: Parecer Favorável. Parecer CBESDHC nº 61/2022; 3) Projeto de Lei Complementar nº
2/2022 -  Autoria:  Valdecir  Alves  Pereira  -  DISPÕE  SOBRE  ALTERAÇÕES  NA  LEI
COMPLEMENTAR  Nº  110,  DE  29  DE  SETEMBRO  DE  2021  -  CÓDIGO  TRIBUTÁRIO  DO
MUNICÍPIO  DE  HORTOLÂNDIA.  Relatoria:  Vereador  Edivaldo  Araújo  -  Edivaldo.  Resultado:
Parecer Favorável ao Substitutivo Total. Parecer CBESDHC nº 62/2022; 4) Projeto de Resolução
nº 1/2022 -  Autoria:  Mesa Diretora  -  DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DO ACESSO A
INFORMAÇÕES PREVISTO NA LEI FEDERAL Nº 12.527, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011, E DÁ
OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.  Relatoria:  Vereador  Luiz  Regional.  Resultado:  Parecer  Favorável.
Parecer CBESDHC nº 63/2022.

Delibera  ções da Reunião:
Em prosseguimento, o Senhor Presidente anunciou as Proposituras recebidas pela presente
Comissão  para  a  emissão  de  Parecer,  os  quais  receberam distribuição  alternada  para  os
membros  da  Comissão  relatarem,  sendo  distribuídos  os  processos  em  ordem  sequencial,
nomeando os seguintes Relatores conforme anexo.

Termo de Encerramento:
Nada mais havendo a tratar e após convocações de praxe, foi encerrada a presente Reunião
às 11h15min,  da qual  eu,  Vivian Cristina Fabiani,  servidora designada para o ato,  lavrei  a
presente Ata, que discutida e aprovada será assinada pelo Presidente e demais membros da
Comissão.

Derli de Jesus Athanazio
Bueno

Presidente

Edivaldo Sousa Araújo
Membro

Luiz Carlos Silva Meira
Secretário

Márcia Cristina Campos
Vice-Presidente

1

AT
A

- 1
3ª

 R
eu

ni
ão

 d
a

C
BE

SD
H

C
, e

m
 1

2/
05

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

ci
a

C
ris

tin
a

C
am

po
s

e
ou

tro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.h

or
to

la
nd

ia
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

9A
D

-9
24

3-
A8

33
-6

33
D

Pag. 1/3

https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=60055
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=60273
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=60273
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=60227
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=60227
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=61208
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=61208

Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

ANEXO

Comissão de Desenvolvimento e Bem Estar Social, Direitos Humanos e
Cidadania

Relatorias das matérias distribuídas em 12/05/2022

Relatoria: Derli de Jesus Athanazio Bueno
Matéria Nº Ano Autor Ementa

PL 36 2022 Poder Executivo Introduz  alterações  na lei  nº  3.762,  25  de
junho  de  2020,  que  "Dispõe  sobre
denominação da avenida 03 (três) do Jardim
Bela Vista.".

PL 67 2022 Poder Executivo Autoriza  alterar  a  destinação  de  parte  da
Área  Institucional  nº  04,  Matrícula  nº
178.589 do Cartório de registro de Imóveis
de  Sumaré,  do  loteamento  denominado
conjunto Habitacional Hortolândia A2.

Relatoria: Edivaldo Sousa Araújo
Matéria Nº Ano Autor Ementa

PL 39 2022 Aldemir Clemente da Silva Altera  a  Lei  nº  3474  de  15  de  março  de
2018.

Relatoria: Luiz Carlos Silva Meira
Matéria Nº Ano Autor Ementa

PL 37 2022 Poder Executivo Introduz alterações na Lei nº 2490, de 16 de
dezembro  de  2010,  que  "Dispõe  sobre  a
denominação  da  Rua  04  do  Jardim  Novo
Cambuí.

Relatoria: Márcia Cristina Campos
Matéria Nº Ano Autor Ementa

PL 34 2022 Clodoaldo Santos da Silva DISPÕE  SOBRE  A  DENOMINAÇÃO  DO
SISTEMA DE RECREIO Nº2  DO JARDIM
DO BOSQUE.

2

AT
A

- 1
3ª

 R
eu

ni
ão

 d
a

C
BE

SD
H

C
, e

m
 1

2/
05

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

ci
a

C
ris

tin
a

C
am

po
s

e
ou

tro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.h

or
to

la
nd

ia
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

9A
D

-9
24

3-
A8

33
-6

33
D

Pag. 2/3

AT
A

- 1
3ª

 R
eu

ni
ão

 d
a

C
BE

SD
H

C
, e

m
 1

2/
05

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

ci
a

C
ris

tin
a

C
am

po
s

e
ou

tro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.h

or
to

la
nd

ia
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

9A
D

-9
24

3-
A8

33
-6

33
D

Pag. 3/3